

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

### DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1007.01/2020 - PMF

O Secretário de Planejamento, Gestão, Administração e Finanças abaixo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo, vem **RATIFICAR** a declaração de **Dispensa de Licitação** em favor do Proponente: **FRANCISCO VANILSON DA SILVA MAIA EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.153.886/0001-52, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE, valor total da aquisição: **R\$ 8.116,80 (Oito mil, cento e dezesseis reais e oitenta centavos)**. Determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

#### CONFORME VALORES ABAIXO:

FRANCISCO VANILSON DA SILVA MAIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.153.886/0001-52.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	MARCA	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	CALCULADORA DE MESA COM 12 DÍGITOS - Especificação: calculadora compacta de mesa, tamanho média, 12 dígitos, eletrônica. Alimentação: pilha AA, funções: correção total e parcial, porcentagem, raiz quadrada, memória.	Unid.	Shena	6	R\$ 15,20	R\$ 91,20
2	CLIP 1/0 - Especificação: clip em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 100 unidades.	Cx.	ACC	20	R\$ 1,85	R\$ 37,00
3	CLIP 3/0 - Especificação: clip em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 50 unidades.	Cx.	ACC	20	R\$ 1,85	R\$ 37,00
4	CLIP 4/0 - Especificação: clip em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 50 unidades.	Cx.	CC	20	R\$ 1,80	R\$ 36,00
5	CLIQUE 2/0 - Especificação: clipe, tamanho 2/0, formato paralelo, em metal, caixa com 100 unidades.	Cx.	ACC	40	R\$ 1,80	R\$ 72,00
6	CLIQUE 6/0 - Especificação: clipe, tamanho 6/0, formato paralelo, em metal, caixa com 50 unidades.	Cx.	ACC	30	R\$ 2,60	R\$ 78,00
7	CLIQUE N° 05 - Especificação: clipe nº 05 niquelado, cor dourada, ideal para convite. Caixa com 100 unidades.	Cx.	ACC	10	R\$ 2,75	R\$ 27,50
8	COLA ADESIVO DE CONTATO 75G - Especificação: cola 75g standard é indicado para colagem de tapeçaria em geral, revestimentos em couro, borracha, madeira, EVA.	Unid.	Brascoplast	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00
9	COLA BRANCA 90G - Especificação: cola branca, lavável, atóxica, tubo com 90 gramas.	Unid.	Fortfix	10	R\$ 1,35	R\$ 13,50
10	COLA ISOPOR 90G - Especificação: cola para isopor com 90g, atóxica.	Unid.	Fortfix	10	R\$ 2,68	R\$ 26,80
11	CORRETIVO - Especificação: corretivo comum, a base de água, frasco com 18 ml, caixa com 12 unidades.	Cx.	Radex	4	R\$ 22,00	R\$ 88,00
12	DVD – PACCOTE COM 50 UNID Cada mídia possui 4.7 GB ou 120 minutos para armazenamento com velocidade de gravação de 16 vezes	Pct.	Maxprint	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00

13	ESTILETE LARGO 18 MM - Especificação: estilete com lâmina em aço de 18 mm e cabo em resina termoplástica, com trava de segurança mediada: 152mmx18mm.	Unid.	CIS	4	R\$ 2,00	R\$ 8,00
14	EXTRATOR DE GRAMPO - Especificação: extrator de grampos, em metal, tipo espátula.	Unid.	BRW	6	R\$ 2,85	R\$ 17,10
15	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA - Especificação: extrator de grampo, tipo piranha, em metal revestido com plástico. Removem grampos nº 10, 24/6 e 26/6, dimensões 56 x 38 x 45 mm, peso 25 gramas.	Unid.	Jocar	15	R\$ 2,50	R\$ 37,50
16	GRAMPEADOR 100 FOLHAS - Especificação: grampeador de mesa, metálico, tamanho grande, com capacidade para grampear 100 folhas.	Unid.	Gramp Line	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
17	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO - Especificação: lâmina para estilete largo, estojo com 10 unidades.	Est.	CIS	2	R\$ 1,50	R\$ 3,00
18	LIGA AMARELA Nº 18 - Especificação: liga amarela, elástico Nº 18, pacote com 100g.	Pct.	Mercur	2	R\$ 5,35	R\$ 10,70
19	BLOCO AUTOADESIVO 38 X 50 MM - Especificação: bloco de anotações, autoadesivas, tamanho 38 mm x 50 mm, pacote com 4 blocos com 100 folhas cada, cores variadas em neon.	Pct.	Notefix	40	R\$ 3,60	R\$ 144,00
20	GRAMPEADOR 20 FOLHAS - Especificação: grampeador de mesa 26/6, metálico, tamanho médio, com capacidade para grampear 20 folhas.	Unid.	BRW	4	R\$ 11,00	R\$ 44,00
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - Especificação: grampo 26/6, para grampeador, galvanizado, caixa com 5.000 unidades.	Cx.	Dulum	20	R\$ 4,20	R\$ 84,00
22	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO (ROMEUE JULIETA) - Especificação: grampo trilho de plástico (romeue julieta).	Unid.	ACC	60	R\$ 0,20	R\$ 12,00
23	LÁPIS PRETO Nº 2 - Especificação: lápis preto, carga grafite nº 2, caixa com 144 unidades.	Cx.	Nobre	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
24	LIVRO DE ATA - Especificação: livro de ata, com 100 folhas, capa dura em papelão.	Unid.	Tilibra	5	R\$ 7,90	R\$ 39,50
25	LIVRO DE FREQUÊNCIA - Especificação: livro de registro de frequência, com capa dura de papelão revestido em papel off set 120g, com 211 folhas numeradas.	Unid.	Tilibra	4	R\$ 45,60	R\$ 182,40
26	LIVRO DE PONTO - Especificação: livro de ponto, com 100 folhas, capa dura em papelão, medindo 218 mm X 319 mm.	Unid.	Tilibra	2	R\$ 13,90	R\$ 27,80
27	LIVRO DE PROTOCOLO - Especificação: livro de protocolo, com 100 folhas, capa dura em papelão.	Unid.	Tilibra	4	R\$ 9,50	R\$ 38,00
28	MARCADOR DE TEXTO - Especificação: marcador de texto, fluorescente, cores variadas, caixa com 12 unidades.	Cx.	Pilot	3	R\$ 28,00	R\$ 84,00
29	MARCADOR PARA CD/DVD - Especificação: marcador permanente para CD/DVD, caixa com 12 unidades.	Cx.	Pilot	2	R\$ 46,00	R\$ 92,00
30	MOLHA DEDOS - Especificação: molha dedos em pasta, não gorduroso, atóxico, com 12 gramas.	Unid.	Radex	6	R\$ 2,00	R\$ 12,00
31	PRANCHETA EM MDF - ESPECIFICAÇÃO: prancheta em MDF tamanho ofício, com prendedor plástico.	Unid.	Acrimed	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00

32	REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML - Especificação: tinta reabastecedora para pincel marcador de quadro branco, a base de álcool, corante, solventes e aditivos, frasco com 20 ml, cores variadas.	Unid.	Radex	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
33	RÉGUA 30 CM - Especificação: régua, transparente, medindo 30 cm.	Unid.	Waleu	10	R\$ 0,70	R\$ 7,00
34	ALMOFADA PARA CARIMBO - Especificação: almofada para carimbo, material da caixa em plástico, material da almofada esponja absorvente revestida em tecido, tamanho nº 03, cor azul, formato retangular, tamanho aproximado: 12x9cm, espessura aproximada: 6 mm.	Unid.	Radex	4	R\$ 3,00	R\$ 12,00
35	BORRACHA BICOLOR - Especificação: borracha bicolor, formato retangular, caixa com 40 unidades.	Cx	Mercur	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
36	BORRACHA PONTEIRA - Especificação: borracha ponteira sintética com encaixe perfeito para a ponta seca do lápis, cor branca.	Unid.	Nobre	100	R\$ 0,10	R\$ 10,00
37	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - Especificação: caneta esferográfica 0.7, material plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta azul, características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal. Em caixa com 50 unidades.	Cx	Compacta 2000	4	R\$ 26,00	R\$ 104,00
38	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - Especificação: caneta esferográfica 0.7, material plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta preta, características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal. Em caixa com 50 unidades.	Cx	Compacta 2000	4	R\$ 26,00	R\$ 104,00
39	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - Especificação: caneta esferográfica 0.7, material plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta vermelha, características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal. Em caixa com 50 unidades.	Cx	Compacta 2000	6	R\$ 26,00	R\$ 156,00
40	CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL - Especificação: caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com área de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, dimensões 36,5cm x 25cm.	Unid.	Polibrás	30	R\$ 3,40	R\$ 102,00
41	PASTA AZ LOMBO ESTREITO - Especificação: pasta registradora AZ, lombo estreito, dimensões 28 x 35 x 5 cm, espessura 1,7mm, mecanismo niquelado tipo exportação, com visor, olhal e compressor plástico, forrado com papel monolúcido 75 g plastificado.	Unid.	Frama	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
42	PASTA AZ LOMBO LARGO - Especificação: pasta registradora AZ, lombo largo, dimensões 35 x 28 x 8 cm, espessura 1,7mm, mecanismo niquelado tipo	Unid.	Frama	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00

	exportação, com visor, olhal e compressor plástico, forrado com papel monolúcido 75 g plastificado.					
43	PASTA DE PAPELÃO - Especificação: pasta em papelão, duplex, plastificado, com elástico, fina, tamanho ofício, cores variadas, fechamento com elástico.	Unid.	Polycard	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
44	PASTA SUSPENSA - Especificação: pasta suspensa, cartão marmorizado, espessura de 0,35 mm, tamanho ofício, com visor.	Unid.	Polycard	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
45	PERFURADOR DE PAPEL 20 FOLHAS - Especificação: perfurador de papel, em metal, com capacidade para perfurar 20 folhas.	Unid.	BRW	2	R\$ 11,90	R\$ 23,80
46	PILHA AA - Especificação: pilha, tipo alcalina, modelo AA, tamanho pequena, tensão 1,5V, não recarregável, sem mercúrio e cádmio não adicionais, após o uso podem ser descartadas em lixo comum, pacote com 04 unidades.	Pct.	Rayovac	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
47	PILHA AAA PALITO - Especificação: pilha palito, tipo alcalina, modelo AAA, tamanho pequena, tensão 1,5V, não recarregável, sem mercúrio e cádmio não adicionais, após o uso podem ser descartadas em lixo comum, pacote com 04 unidades.	Pct.	Rayovac	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
48	PINCEL ATÔMICO AZUL - Especificação: pincel atômico, cor: azul. Caixa com 12 unidades.	Cx.	Pilot	2	R\$ 37,60	R\$ 75,20
49	PINCEL ATÔMICO PRETO - Especificação: pincel atômico, cor: preto. Caixa com 12 unidades.	Cx.	Pilot	2	R\$ 37,60	R\$ 75,20
50	PINCEL PARA QUADRO BRANCO (RECARREGÁVEL EM REFIL) - Especificação: pincel para quadro branco, refil substituível, ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apaga facilmente, ponta acrílica. Caixa com 12 pincéis.	Cx.	Pilot	4	R\$ 63,10	R\$ 252,40
51	TINTA PARA ALMOFADA - Especificação: tinta para almofada, 40 ml, cores variadas. Caixa com 12 unidades.	Cx.	Radex	2	R\$ 34,10	R\$ 68,20
52	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - Especificação: apagador para quadro branco, corpo em plástico resistente com suporte para pincel, base em feltro.	Unid.	Radex	4	R\$ 3,50	R\$ 14,00
53	PAPEL 40 KG COR AZUL - Especificação: papel 40 kg, na cor azul, pacote com 200 (duzentas) folhas.	Pct.	Extra	2	R\$ 16,00	R\$ 32,00
54	PAPEL 40 KG COR BRANCO - Especificação: papel 40 kg, na cor branca, pacote com 200 (duzentas) folhas.	Pct.	Extra	2	R\$ 16,00	R\$ 32,00
55	PAPEL A4. Especificação: Caixa contendo 10 resmas com 500 folhas cada, 210x297mm, peso:75gramas	Cx.	Report	30	R\$ 155,20	R\$ 4.656,00

Fortim/CE, 13 de julho de 2020.

*José Lima da Silva Júnior*  
**JOSE LIMA DA SILVA JUNIOR**  
Secretário de Planejamento, Gestão,  
Administração e Finanças